
        25.12.000000893-9 

 

1 
 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 40/2025 

CONTRATAÇÃO SEGURO VIDA 

ESCLARECIMENTOS 

Questionamento 1: Venho, por meio deste solicitar algumas informações essenciais para 

que possamos oferecer um preço competitivo e apresentar a melhor proposta possível.  

As informações necessárias são as seguintes: 

• Relação dos segurados, incluindo Nome, Sexo e Data de Nascimento. 
• O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?    

Respostas 1:  

- Anexada relação 

- Conforme o art 150, inciso VI, alínea “a” e o julgado do STF RE 1320054 a Procempa 

poderia ser enquadrada na imunidade recíproca, logo seria imune ao IOF, mas no atual momento não 
possui esse benefício fiscal. Então a princípio não poderia ser isenta do IOF.  
 
 
Questionamento 2: Analisamos o edital publicado por vocês referente ao pregão eletrônico 

em questão e gostaríamos de solicitar algumas informações: 

• Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa? 
R:  Compulsória, sem participação dos empregados 
 

Pedimos que seja disponibilizada a relação de segurados com respectiva data de 
nascimentos e sexo, em formato de Planilha Excel.  
R: Anexada relação 

 
• Qual a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último prêmio total anual 

do contrato? 
R: SURA Seguros. Em torno de R$ 12.000,00 anuais 

Resposta 2: respostas acima 
 
 
Questionamento 3: Prezados, para fins de precificação do estudo em caso de morte por 

qualquer causa, é indispensável a relação de vidas ou a faixa etária. Dessa forma, peço a 

gentileza nos enviar a relação de vidas com nome, data de nascimento e CPF para que 

possamos elaborar a proposta e participar do processo. 

Resposta 3: Anexada relação 
Nos termos do art. 17 da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, toda pessoa natural tem 

assegurada a titularidade de seus dados pessoais, portanto, não poderemos fornecer 

informações a respeito de CPF. 

 
 

 

https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=465866&ori=1


        25.12.000000893-9 

 

2 
 

Questionamento 4:  

Por se tratar de um seguro de vida em grupo precisamos da relação de vidas em excel 
contendo as datas de nascimento, não há necessidade dos nomes. Por gentileza separar 
por grupo segurável.  
R - Anexada relação 
 
Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar data de nascimento e CID. 
R - Não 
 
Os aposentados e afastados farão parte do grupo segurável?  
R - Afastados temporários sim. Aposentados INSS que continuam trabalhando também. 
 
Seguradora atual  
R - SURA SEGUROS 
 
Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas.  
R - R$ 920,00 - TREZENTOS E OITENTA E CINCO VIDAS - 340 EMPREGADOS E 
DIRETORES E 45 MENORES E ESTAGIÁRIOS 
 
Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital como mensal ou 
anual?  
R - O valor proposto deverá ser aquele relativo ao anual, conforme item 6.2 de nosso edital 
 
Sinistralidade dos últimos 24 meses incluindo o ano de 2025 (informar indenização paga por 
ano).    
R - 1 em 2023 
 
Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.  
R - MORTE POR DOENÇA - R$ 12.000,00 
 
O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 30 dias, após entrega 
de toda a documentação solicitada pela Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, 
DE 04 DE JULHO DE 2022?  
R - SIM 
 
Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?  
R - Sim 
 
As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?  
R - NÃO 
 
Qual índice podemos utilizar para reajuste contratual a cada 12 meses?  
R - Vide item 4.2 do Anexo X de nosso edital. 
 
O pagamento do seguro será único ou mensal?  
R - Mensal, item 12.1 de nosso edital 
 
O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?  

R - Conforme o art 150, inciso VI, alínea “a” e o julgado do STF RE 1320054 a Procempa 

poderia ser enquadrada na imunidade recíproca, logo seria imune ao IOF, mas no atual momento não 

possui esse benefício fiscal. Então a princípio não poderia ser isenta do IOF. 
 
 

https://portal.stf.jus.br/noticias/verNoticiaDetalhe.asp?idConteudo=465866&ori=1


        25.12.000000893-9 

 

3 
 

Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se sim, qual percentual?  

R - A Procempa não retém valores relativos a IOF, no caso dos seguros o valor do IOF é 
acrescido ao valor do prêmio e recolhido pela seguradora. As estatais federais retém 
valores de quaisquer aquisições, mas essa norma não se aplica à Procempa. 

Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global?  
R - Global, conforme item 6.2 de nosso edital. 

Em qual CNPJ será emitida a apólice?  
R - 89.398.473.0001-00 
 
Respostas 4: respostas acima 

Questionamento 5: IDEM QUEST 4 

• Relação de Vidas, se possível, em EXCEL, contendo apenas Data de 

Nascimento, Sexo e Cargo (Já que temos capitais diferentes para os 

Diretores, Funcionários e Estagiários). 

• Possuem algum funcionário afastado? Caso positivo, gentileza informar 

Data de Nascimento, Sexo e Cargo, data e motivo do afastamento, 

incluindo o CID. 

• Seguradora Atual 

• Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas. 

• Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital 

como mensal ou anual? 

• Sinistralidade dos últimos 60 meses incluindo o ano de 2025 (informar 

indenização paga por ano). 

• Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e 

valores. 

• O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 

30 dias, após entrega de toda a documentação solicitada pela 

Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE 04 DE JULHO 

DE 2022? 

• Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde? 

• As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? 

• O pagamento do seguro será mensal? 

• O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? 

• Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se 

sim, qual percentual? 

• Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor 

global)? 

• Em qual CNPJ será emitida a apólice? 

 

Respostas 5: IDEM 4 

 

 



        25.12.000000893-9 

 

4 
 

 

Questionamento 6: IDEM QUEST 4 

• Por se tratar de um seguro de vida em grupo precisamos da relação de 
vidas em excel contendo as datas de nascimento. 

• Há afastados/aposentados por invalidez? Caso positivo informar data 
de nascimento e CID. 

• Os aposentados e afastados farão parte do grupo segurável? 
• Seguradora atual 
• Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas. 
• Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital 

como mensal ou anual? 
• Sinistralidade dos últimos 24 meses incluindo o ano de 2025 (informar 

indenização paga por ano). 
• Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e 

valores. 
• O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 

30 dias, após entrega de toda a documentação solicitada pela 
Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE 04 DE JULHO 
DE 2022? 

• Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde? 
• As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? 
• Qual índice podemos utilizar para reajuste contratual a cada 12 

meses? 
• O pagamento do seguro será único ou mensal? 
• O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro? 
• Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se 

sim, qual percentual? 
• Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor 

global)? 
• Em qual CNPJ será emitida a apólice? 

Respostas 6 : IDEM 4 

 

 

 

 

  

 


